
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2

DETERMINA
N. 203 DEL 05/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bernardelli Armando

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. PROGETTO RIORDINO DPOSITI 
ARCHEOLOGICI. ACQUISTO SCAFFALATURE E CASSETTE IN PLASTICA PER RICOVERO 
MATERIALI ARCHEOLOGICI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG  Z9A3E01421



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2
DETERMINA N. 203 DEL 05/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. PROGETTO RIORDINO 
DPOSITI ARCHEOLOGICI. ACQUISTO SCAFFALATURE E CASSETTE IN PLASTICA PER RICOVERO 
MATERIALI ARCHEOLOGICI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG  Z9A3E01421

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- Il Museo Naturalistico Archeologico conserva numeroso materiale archeologico di 
proprietà statale.
- Attualmente una consistente parte dei reperti è stipata in ambienti non adatti alla 
conservazione, dove anche l’accesso per lo studio o la movimentazione del materiale 
stesso risulta difficoltosa.
- Con lettera prot. 153258 del 12/09/2023, la Soprintendenza archeologia, belle arti e - 
paesaggio per le provincie di Verona, Rovigo e Vicenza, ricordando l’urgenza dell’avvio di 
procedimenti relativi alla regolarizzazione dei depositi di materiali archeologici statali 
presenti a fini espositivi o di ricovero presso enti locali, e, sottolineando l’attività di 
valorizzazione e sensibilizzazione al patrimonio archeologico che il Museo di Vicenza 
svolge, ritiene prioritario stabilire un percorso comune di riordino dei materiali ivi 
conservati.
- Per questo progetto la Soprintendenza chiede la collaborazione dell’Amministrazione di 
Vicenza per organizzare la logistica degli interventi di riordino, oltre alla possibilità di 
individuare e mettere a disposizione spazi più adatti per il ricovero dei materiali.
- Il Comune di Vicenza-Musei Civici collaborerà ai lavori con personale e servizio civile 
universale, individuando spazi idonei, e procurando scaffalature e materiale di consumo 
per la manutenzione delle collezioni.
- Per la fase iniziale del riordino è necessario procedere all’acquisto di scaffalature per un 
deposito seminterrato nelle cantine presso il Museo Naturalistico Archeologico nonché n. 
100 cassette di plastica impilabili per collocare i reperti archeologici.
- Per la fornitura del materiale sopra descritto, considerato che l’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art.1 comma 450 della legge n. 296 
del 2006, stabilisce la non obbligatorietà di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione “MEPA” o alle centrali di committenza regionali per acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a € 5.000,00, è stato scelto di operare un’indagine di mercato con 
tre ditte i cui preventivi sono agli atti di questa Direzione.
- La ditta Ferutal s.r.l., Viale Pietro Ceccato, 66/72, 36075 Alte di Montecchio Maggiore 
(Vi), Partita IVA e Codice Fiscale 00545800245 ha presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa per € 3.726,24 iva esclusa, pari a €  4.546,01 iva inclusa.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2
DETERMINA N. 203 DEL 05/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. PROGETTO RIORDINO 
DPOSITI ARCHEOLOGICI. ACQUISTO SCAFFALATURE E CASSETTE IN PLASTICA PER RICOVERO 
MATERIALI ARCHEOLOGICI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG  Z9A3E01421

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- La spesa di € 4.546,01 iva inclusa sarà impegnata al capitolo 1090100 “Interventi 
migliorativi gestione Sistema museale finanziati con proventi canone bookshop Teatro 
Olimpico”.

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, del RUP e del Dirigente del Servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012 (rispettivamente PGN  216508 del  
28/12/2023 e PGN 217438 del 29/12/2023)

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 4.546,01 iva inclusa, CIG Z9A3E01421, oneri inclusi, per la 
fornitura di scaffalature e cassette in plastica a favore della ditta Ferutal s.r.l., Viale Pietro 
Ceccato, 66/72, 36075 Alte di Montecchio Maggiore (Vi), Partita IVA e Codice Fiscale 
00545800245 per le motivazioni indicate nelle premesse:



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2
DETERMINA N. 203 DEL 05/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. PROGETTO RIORDINO 
DPOSITI ARCHEOLOGICI. ACQUISTO SCAFFALATURE E CASSETTE IN PLASTICA PER RICOVERO 
MATERIALI ARCHEOLOGICI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG  Z9A3E01421

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di impegnare la spesa di  € 4.546,01  al capitolo 1090100 “Interventi migliorativi 
gestione Sistema museale finanziati con proventi canone bookshop Teatro Olimpico” del 
bilancio 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, così come segue:

3) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267:

• il fine che con i contratti si intende perseguire è il riordino e l’adeguata 
conservazione dei reperti al Museo Naturalistico Archeologico;

• l'oggetto dei contratti sono la fornitura di scaffalature e cassette di plastica per il 
riordino del materiale;

• la forma del contratto è la lettera commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali vengono inserite nel contratto;
• le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto per le motivazioni 

indicate nelle premesse;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5) di dare atto che ai sensi del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 la 
documentazione di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del codice dei contratti è agli atti del servizio attività culturali e museali;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2
DETERMINA N. 203 DEL 05/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. PROGETTO RIORDINO 
DPOSITI ARCHEOLOGICI. ACQUISTO SCAFFALATURE E CASSETTE IN PLASTICA PER RICOVERO 
MATERIALI ARCHEOLOGICI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG  Z9A3E01421

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere al servizio oggetto della presente determinazione;  

9) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione, è la dott.ssa Viviana Frisone.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2
DETERMINA N. 203 DEL 05/02/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. PROGETTO RIORDINO 
DPOSITI ARCHEOLOGICI. ACQUISTO SCAFFALATURE E CASSETTE IN PLASTICA PER RICOVERO 
MATERIALI ARCHEOLOGICI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG  Z9A3E01421

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


